como, supletivamente pelos princípios da teoria geral dos contratos e pelas 
disposições do direito privado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 04101
Unidade Gestora: 0001
Projeto/Atividade: 2005
Fonte: 1.500.0000/1.501.0100
Natureza de Despesa: 3.3.90.37.00
VALOR: O valor total do contrato que era de R$ 134.784,00 (cento e trinta 
e quatro mil setecentos e oitenta e quatro reais) para R$ 144.399,60 (cento 
e quarenta e quatro mil trezentos e noventa e nove reais e sessenta 
centavos) de acordo com o Parecer Técnico Contábil nº 039/2025, com 
efeitos financeiros retroativos a partir de 01/01/2025.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas 
as demais Cláusulas e condições do Contrato originário e Termo Aditivo,

[...]

005/2023/SEPLAG, decorrente do Pregão Eletrônico nº 003/2023/SEPLAG, 
em  conformidade  com  o Termo de Referência apresentadoe demais 
anexos, independente de transcrição.
DAS ALTERAÇÕES DO OBJETO: A vigência do contrato será de 90 
(noventa) dias, com esta prorrogação o valor total do contrato passará a 
ser R$ 53.132,40 (cinquenta  e  três mil  e cento  e  trinta  e  dois reais  e 
quarenta centavos).
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do presente contrato por 90 
(noventa) dias, contados a partir de 15/12/2025 até 14/03/2026.
DA TROCA DE VEÍCULO: A contratada fica isenta da troca de frota 
conforme acordado entre as partes.

[...]

carga horária de 20h (vinte horas) a ser realizada de forma presencial 
na sede da FATEC SENAI/MT, conforme especificações constantes na 
proposta comercial (fls. 56-62) e respectivo Termo de Referência às (fls. 
14-48), constantes do Processo SEPLAG-PRO-2025/23843.
DO VALOR: O valor total do presente Contrato é de R$ 54.400,00 (cinquenta 
e quatro mil e quatrocentos reais).
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos 
da Lei. 14.133/2021.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Contrato correrão por conta de recursos consignados na seguinte dotação

[...]

O prazo de execução dos serviços contratados será de 
360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, contados a partir da emissão 
da ordem de serviço pela Secretaria Adjunta de Obras Rodoviárias.
Valor do Contrato: O valor do presente contrato é de R$ 5.996.844,70 
(cinco milhões, novecentos e noventa e seis mil, oitocentos e quarenta e 
quatro reais e setenta centavos). Referência de Preços: Tabela SICRO/MT 
Sem Desoneração - Mês base Janeiro/2025, conforme previsão do Termo 
de Referência nº. 087/2025/SAOR/SINFRA.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 25.101, Função: 26 
- Transporte, Subfunção:

[...]

1,coordenadas:10°52’58.35”S  51°38’40.21”O,Emissário  3, coorde-
nadas:10°52’58.37”S51°38’40.03”O, totalizando uma área de 3.961 m, no 
município de Porto Alegre do Norte/MT.
RECURSOS: Os recursos financeiros necessários à execução do presente 
Convênio são no valor de R$5.576.547,84 (cinco milhões quinhentos e 
setenta e seis mil quinhentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos) sendo que R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais)serão  
repassados  pela SINFRA e R$ 576.547,84 (quinhentos  e  setenta  e  seis  
mil quinhentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos) 
serão  a  título  de contrapartida  financeira  por  parte  da Prefeitura  
Municipal  de  Porto  Alegre  do  Norte/MT, conforme plano de trabalho.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 25101
PROGRAMA: 535
PROJETO/ATIVIDADE: